4.2 Spor o faru ve Chvalenicích léta Páně 1377¹⁴⁴

Další z vybraných sporů, tentokrát ze soudních knih generálního vikáře, je spor mezi Jaroslavem Blehem a Janem z Hombergu na jedné straně a Jindřichem [Kabátem], plebánem prezentovaným k faře ve Chvalenicích Vilémem z Fuserka, na straně druhé. Jindřich podal 3. února 1377 žádost o potvrzení konfirmace k této faře na soud, proti čemuž se s protinávřhem ozvali druzí dva jmenovaní, tvrdíce, že jsou společně a nerozdílně jedinými patrony daného kostela a uskutečněná prezentace tedy nemůže být platně uznána. Obě strany následně pod přísahou předkládají první důkazy; Jindřich dokládá soudu svou cridu a protistrany dvě prezentační listiny.¹⁴⁵ Datum dalšího dokazování bylo stanoveno na pondělí po 2. neděli postní.¹⁴⁶ Tento den připadl v roce 1377 na 23. února, kdy dotčení patroni a Jindřich Kabát podávají žalobní články, přičemž farář navrhl soudu čtyři svědky; Kříže, soudce Jana, Ubislava a Přibíka. Protistrana proti tomu navrhla

¹⁴¹ *Coram vobis honorabili viro domino Jenczone, preposito ecclesie sancte Crucis Wratislaviensis curie archiepiscopalis Pragensis et apostolice sedis legati officiali, Petrus de Bechina procurator et procuratorio nomine honorabilium et religiosorum virorum dominorum Andree abbatiss totiusque conventus monasterii in Wilemow ordinis sancti Benedicti Pragensis diocesis ad petitionem seu libellum pro parte Johannis asserentis se plebanum ecclesie de Wilhelmow [esse] datum nuper oblatum respondet negando narrata prout narratur; petens petita fieri non debere animo lite contestandi, hoc adiciens, quod domini sui predicti abbates et conventuales, qui fuerunt pro tempore, monasterii predicti agros sive araturas in libello partis adverse expressatas coluerunt et excolunt et excolere fecerunt et faciunt propriis sumptibus et expensis a decem, XX, XXX, XL, L, LX, LXX, LXXX, LXXXX, centum anniscitra et ultra et a tempore et per tempus, cuius contrarii memoria non existit hominum, numquam alicui decimas et eisdem solvencium, et hoc proponit aliis iuris defensionibus sibi et dominis suis semper salvis seu exceptionibus tempore et loco proponendi de expensis litis factis et imposterum faciendi protestando et non aliter neque ultra, de quo protestatur.* BLECHOVÁ, *op. cit.*, s. 258–59.

¹⁴² BLECHOVÁ, *op. cit.*, s. 258.

¹⁴³ Tamtéž.

¹⁴⁴ TADRA, *Soudní akta konzistoře pražské I*, s. 183.

¹⁴⁵ *Crida cum confirmacione et investitura* je mandát, kterým zmocňuje biskup nebo generální vikář plebána v okolí uprázdněného benefícia k ohláškám, konfirmaci a investituře prezentovaného kandidáta. Tento dokument se vracel posléze zpátky vydavateli s pečeti a dopisem exekutora *cridy*, informující o průběhu konfirmace a možným námitkám, který by konfirmaci znemožnil. V případě úspěchu byla nově ustavovanému vystavena konfirmační listina.